
 

 

紅葉の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

先日、今年人気の「君の名は」を見てまいりました。美しい 

映像と先が読めないストーリーに感動しました。是非、皆さん 

もご覧になるとよろしいかと思います。さて、今月のお題です。 

当社は、常々、「笑顔、挨拶、報連相に身だしなみ」は、「働 

く基本」と申し上げておりますが、残念ながら、笑顔なんかできない、挨拶なんてと

んでもない、なんて方も入社される事があります。そんな時、そんな方は入社させ

るべきでないとか 退社させたほうが良いとかなんて言う人もいます。残念ながら

私はそうは思いません。 

当社が言う「笑顔、挨拶、報連相に身だしなみ」なんて事は誰でもできる事なの

であります。やらない人は、笑顔をつくる練習していないだけ、挨拶をうけた方の喜

びに気づいてないだけ、そもそも、仕事を通じて、人をよろこばせてやろうと思って

ないだけなのであります。だから、万が一、そんな方が入社されても、みんなで笑

顔でむかえてあげて、挨拶をされる気持ちよさを感じてもらって、報連相をする便

利さを知ってもらい、美しい身だしなみのカッコ良さに気づいてもらう。そして、同じ

仲間としてその気になってもらう。我々の仕事は、仕事を通じて、世の中の役に立

つ、人に元気や勇気を与える尊い仕事であります。是非、いろいろな喜びに気づい

ていただけたらと思います。 

 

  

できないのではない、教えてないだけ。 

気づいてないだけ。その気になってないだけ。 


